
                                                                                                                                                                               

            

  

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

КОТОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

                              Седьмой созыв –  сорок девятое заседание 

Р Е Ш Е Н И Е 

             26 января  2023 года                                     № 385  

г. Котовск 

 

О внесении изменений в решение 46 заседания Котовского городского 
Совета народных депутатов от 22.12.2022 года № 371 «О бюджете города 

Котовска на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 
 

Рассмотрев представленные администрацией города Котовска 

материалы по уточнению показателей бюджета города и внесению в него 

изменений на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, учитывая 

заключение постоянных комиссий городского Совета, 

 

Котовский городской Совет народных депутатов р е ш и л: 

 

1. Внести изменения в решение 46 заседания Котовского городского 

Совета народных депутатов от 22.12.2022 №371 «О бюджете города Котовска 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» следующего 

содержания: 

1) в пункте 1:  

а) в абзаце 1 подпункта 1 цифру «724 934,9» заменить цифрой 

«1 204 561,5»; 

б) абзац 3 подпункта 1 изложить в следующей редакции: 

 «объем межбюджетных трансфертов, полученных из бюджета 

области, в сумме 1 004 353,6 тыс. рублей, из них объем дотации на 

выравнивание бюджетной обеспеченности в сумме 108 901,3 тыс. рублей, 

дотации на организацию и предоставление общеобразовательных услуг и 

иные цели в сумме 24 881,4 тыс. рублей, дотации на частичную компенсацию 

дополнительных расходов на повышение оплаты труда работникам 

бюджетной сферы в сумме 1 431,9 тыс. рублей»; 

в) в подпункте 2 цифру «744 355,3» заменить цифрой «1 213 374,8»; 



          г)  подпункт 3 изложить в следующей редакции: 

          «предельный размер дефицита бюджета города в сумме 8 813,3 тыс. 

рублей»; 

          д) в подпункте 4 цифру «34 320,4» заменить цифрой «15 000,0»; 

 

2) в пункте 2: 

а) в абзаце 1 подпункта 1 цифру «530 408,2» заменить цифрой 

«723 040,7»;  

б) абзац 3 подпункта 1 изложить в следующей редакции: 

 «объем межбюджетных трансфертов, полученных из бюджета области, в 

сумме 540 588,7 тыс. рублей, из них объем дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности в сумме 81 575,4 тыс. рублей»; 

в) в подпункте 2 цифру «530 408,2» заменить цифрой «723 040,7», в 

том числе условно утверждённые расходы в сумме 6 600,6 тыс. рублей; 

 

3)  в пункте 3: 

а) в абзаце 1 подпункта 1 цифру «535 157,1» заменить цифрой 

«697 843,2»; 

б) в абзаце 2 подпункта 1 цифру «189 867,4» заменить цифрой 

«204 867,4»; 

в) абзац 3 подпункта 1 изложить в новой редакции: 

 «объем межбюджетных трансфертов, полученных из бюджета области, в 

сумме 492 975,8 тыс. рублей, из них дотация на выравнивание бюджетной 

обеспеченности в сумме 81 575,4 тыс. рублей»; 

г) в подпункте 2 цифру «535 157,1» заменить цифрой «682 843,2», в 

том числе условно утверждённые расходы в сумме 14 322,1 тыс. рублей; 

д) в подпункте 3 слова «предельный размер дефицита бюджета города 

составляет 0,0 тыс. рублей» заменить словами «профицит составит 15 000,0 

тыс. рублей»; 

 

4) в пункте 12 цифру «1 479,3» заменить цифрой «1 550,2»; 

 

5) в пункте 13: 

а) в абзаце 1 цифру «189 867,4» заменить цифрой «204 867,4»; 

 

6) пункт 14 изложить в новой редакции:   

«1. Установить, что в соответствии со статьями 220.2 и 242.26 

Бюджетного кодекса Российской Федерации Управление Федерального 

казначейства по Тамбовской области осуществляет казначейское 

сопровождение: 

 субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 

являющимся стороной концессионных соглашений, а также юридическим 



лицам, являющимся стороной соглашений о муниципально-частном 

партнерстве, предоставляемых из бюджета города Котовска на сумму 50 

000,0 тыс. рублей и более; 

 субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 

муниципальным бюджетным и автономным учреждениям), предоставляемых 

из бюджета города Котовска соответствии с пунктом 1 статьи 78 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации на сумму 50 000,0 тыс. рублей и более, за 

исключением случаев, установленных пунктом 2 статьи 242.27 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации; 

 авансовых платежей по контрактам (договорам) о поставке товаров, 

выполнении работ, оказании услуг, заключаемым получателями субсидий, 

указанных в абзацах втором и третьем настоящего пункта, источником 

финансового обеспечения которых являются указанные субсидии; 

авансовых платежей и расчетов по контрактам (договорам) о поставке 

товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 50 000,0 

тыс. рублей и более муниципальными и автономными учреждениями, 

источником финансового обеспечения которых являются субсидии на 

проведение капитального ремонта, предоставляемые в соответствии с 

абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации;    

бюджетные инвестиции в соответствии с концессионными 

соглашениями и соглашениями о государственно-частном партнерстве на 

сумму 50 000,0 тыс. рублей и более; 

 бюджетных инвестиций в соответствии с муниципальными 

контрактами, заключаемыми муниципальными заказчиками на сумму           

50 000,0 тыс. рублей и более, на приобретение объектов недвижимого 

имущества, строительство и реконструкцию объектов муниципальной 

собственности города Котовска Тамбовской области; 

          авансовые платежи и расчеты по муниципальным контрактам о 

поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым 

получателями средств бюджета города Котовска на сумму 50 000,0 тыс. 

рублей и более; 

авансовых платежей и расчетов по контрактам (договорам) о поставке 

товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым получателями 

субсидий и бюджетных инвестиций, указанных в абзацах 2 и 3 настоящего 

пункта, а также авансовых платежей и расчетов по контрактам (договорам) о 

поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 

более 3 000,0 тыс. рублей исполнителями и соисполнителями в рамках 

исполнения указанных контрактов (договоров) о поставке товаров, 

выполнении работ, оказании услуг.  

7) дополнить пунктами 14.1 и 14.2 следующего содержания: 



         «14.1. Установить, что в 2023 году дополнительно к случаям, 

установленным бюджетным законодательством Российской Федерации, из 

бюджета города Котовска в процессе исполнения бюджета по решению 

администрации города Котовска Тамбовской области предоставляются 

субсидии юридическому лицу (в том числе бюджетному и (или) 

автономному учреждению, учредителем которого не является администрация 

города Котовска Тамбовской области) за счет целевых средств из бюджета 

Тамбовской области и бюджета города Котовска на финансовое обеспечение 

реализации национальных проектов, финансовое обеспечение мероприятий, 

связанных с предотвращением влияния ухудшения экономической ситуации 

на развитие отраслей экономики, профилактикой и устранением последствий 

распространения коронавирусной инфекции, а также в случае получения из 

бюджета Тамбовской области дотаций по распоряжению Правительства 

Тамбовской области, получения бюджетных кредитов на финансовое 

обеспечение реализации инфраструктурных проектов. 

          14.2. Установить, что в 2023 году при казначейском сопровождении 

средств, предоставляемых на основании контрактов (договоров), указанных в 

абзацах шестом – девятом пункта 14, заключаемых в целях приобретения 

товаров в рамках исполнения муниципальных контрактов, договоров 

(соглашений) о предоставлении субсидий, договоров о предоставлении 

бюджетных инвестиций, концессионных соглашений и соглашений о 

муниципально-частном партнерстве, перечисление средств по таким 

контрактам (договорам) осуществляется в установленном Правительством 

Российской Федерации порядке с лицевых счетов участника казначейского 

сопровождения, открытых заказчикам по таким контрактам (договорам) в 

Управлении Федерального казначейства по Тамбовской области, на 

расчетные счета, открытые поставщикам товаров в кредитных организациях, 

при представлении заказчиками по таким контрактам (договорам) в 

Управление Федерального казначейства по Тамбовской области документов, 

подтверждающих поставку товаров. 

          Положения абзаца первом пункта 14.2 представлении заказчиками по 

контрактам (договорам) документов, подтверждающих поставку товаров, не 

распространяются на контракты (договоры), заключаемые в целях 

приобретения строительных материалов и оборудования, затраты на 

приобретение которых включены в сметную документацию на строительство 

(реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое 

перевооружение), капитальный ремонт объектов капитального 

строительства. Перечисление средств по таким контрактам (договорам), в 

том числе авансовых платежей, осуществляется в установленном 

Правительством Российской Федерации порядке с лицевых счетов участника 

казначейского сопровождения, открытых заказчикам по таким контрактам 

(договорам) в Управлении Федерального казначейства по Тамбовской 



области, на расчетные счета, открытые поставщикам по таким контрактам 

(договорам) в кредитных организациях.»; 

 

         8) в пункт 18 после абзаца шестнадцатого добавить следующие абзацы: 

«перераспределение бюджетных ассигнований по кодам бюджетной 

классификации расходов в пределах средств, предусмотренных 

соответствующим получателям средств бюджета города Котовска, в 

целях выполнения условий предоставления из бюджета Тамбовской 

области дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 

местных бюджетов, предоставляемых в порядке и на условиях, 

установленных Правительством Тамбовской области, а также иных 

межбюджетных трансфертов; 

увеличение или уменьшение бюджетных ассигнований текущего 

финансового года и планового периода, предусмотренных за счет 

целевых межбюджетных трансфертов из бюджета Тамбовской области в 

соответствии с:  

правовыми актами Главы Тамбовской области, Правительства 

Тамбовской области и (или) соглашениями (дополнительными 

соглашениями) о предоставлении целевых межбюджетных трансфертов 

бюджету города Котовска; 

лимитами бюджетных обязательств по целевым межбюджетным 

трансфертам, доведенными главными распорядителями бюджетных 

средств бюджета Тамбовской области расходными расписаниями; 

заключения дополнительных соглашений с главными 

распорядителями бюджетных средств бюджета Тамбовской области, 

изменяющих объемы целевых межбюджетных трансфертов бюджету 

города Котовска; 

увеличение или уменьшение бюджетных ассигнований в 

соответствии с заключенными договорами, предусматривающими 

предоставление безвозмездных поступлений в бюджет города Котовска;  

        увеличение или уменьшение бюджетных ассигнований в 

соответствии с заключенными договорами, предусматривающими 

предоставление безвозмездных поступлений в бюджет города Котовска;  

внесение изменений в наименование целевой статьи расходов 

бюджета города Котовска, относящихся к расходам на реализацию 

региональных проектов (расходам на достижение целей национальных 

проектов), в случае если в течение финансового года по указанной 

целевой статье кассовые расходы бюджета не осуществлялись; 

         отсутствие по состоянию на 1 сентября 2023 года принятых 

бюджетных обязательств;  

установить, что в 2023 году уменьшение общего объема бюджетных 

ассигнований, утвержденных в установленном порядке получателю средств 



бюджета города на уплату налога на имущество организаций, земельного 

налога и транспортного налога, для направления их на иные цели без 

внесения изменений в настоящее решение не допускается»; 

9) Приложения 1,2,3,4,5,6,7 изложить в новой редакции, согласно 

приложениям.  
2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня 

официального опубликования в бюллетене «Вестник города Котовска» и 

подлежит размещению (опубликованию) на сайте сетевого издания «Про 

Котовск» в информационно – телекоммуникационной сети Интернет 

(https://prokotovsk.ru/). 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по бюджету, налогам, финансам и поддержке 

предпринимательства городского Совета народных депутатов (Прохоровский 

В.С.). 
 

 

 

 

Глава 

          

 

 

 Председатель Котовского 

 города Котовска городского Совета народных депутатов                                                      

 А.М.Плахотников А.В.Кочетков 

 


